
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACAJU/SE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 253/2022

Às 08:07:36 horas do dia 27 de Julho de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de Preços para Contratação de
Empresa Especializada para prestação, parcelada, de serviços de confecção/impressão de adesivos,
banner´s e afins, plotagem em impressão digital 4/0 cores, para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Aracaju.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:00:00 horas do dia 27/07/2022,
foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s)
lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

5305 STILL GRAFICA E
ENCADERNADORA
EIRELI

09177228000126 R$ 88,18 Classificada --

90993 LUIZ MELO & CIA
LTDA

00299160000183 R$ 80,00 Classificada --

61300 FOLHA COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI

36157965000130 R$ 88,00 Classificada --

16773 WILLIANE COMERCIO
EIRELI

40692367000138 R$ 88,00 Classificada --

10448 B2 HOTEIS TURISMO
E EVENTOS LTDA

22816081000135 R$ 88,18 Classificada --

52902 VILMA MARIA RAMOS 07551551000192 R$ 80,00 Classificada --



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

21156 SAO BRAZ
CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS

42713128000142 R$ 88,00 Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

WILLIANE COMERCIO EIRELI 40.692.367/0001-
38

R$ 14,00 27/07/2022
08:17:42

Fornecedor
Desclassificado

VILMA MARIA RAMOS 07.551.551/0001-
92

R$ 15,00 27/07/2022
08:17:14

Fornecedor
Inabilitado

WILLIANE COMERCIO EIRELI 40.692.367/0001-
38

R$ 16,00 27/07/2022
08:17:06

Fornecedor
Desclassificado

VILMA MARIA RAMOS 07.551.551/0001-
92

R$ 17,00 27/07/2022
08:16:45

Fornecedor
Inabilitado

WILLIANE COMERCIO EIRELI 40.692.367/0001-
38

R$ 19,00 27/07/2022
08:16:29

Fornecedor
Desclassificado

VILMA MARIA RAMOS 07.551.551/0001-
92

R$ 20,00 27/07/2022
08:15:43

Fornecedor
Inabilitado

WILLIANE COMERCIO EIRELI 40.692.367/0001-
38

R$ 21,90 27/07/2022
08:15:30

Fornecedor
Desclassificado

VILMA MARIA RAMOS 07.551.551/0001-
92

R$ 23,00 27/07/2022
08:15:03

Fornecedor
Inabilitado

WILLIANE COMERCIO EIRELI 40.692.367/0001-
38

R$ 24,00 27/07/2022
08:14:52

Fornecedor
Desclassificado

VILMA MARIA RAMOS 07.551.551/0001-
92

R$ 25,00 27/07/2022
08:14:36

Fornecedor
Inabilitado

WILLIANE COMERCIO EIRELI 40.692.367/0001-
38

R$ 26,50 27/07/2022
08:14:30

Fornecedor
Desclassificado

VILMA MARIA RAMOS 07.551.551/0001-
92

R$ 30,00 27/07/2022
08:12:42

Fornecedor
Inabilitado

WILLIANE COMERCIO EIRELI 40.692.367/0001-
38

R$ 34,00 27/07/2022
08:12:36

Fornecedor
Desclassificado

VILMA MARIA RAMOS 07.551.551/0001-
92

R$ 35,00 27/07/2022
08:12:09

Fornecedor
Inabilitado



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

36.157.965/0001-
30

R$ 39,00 27/07/2022
08:20:02

Fornecedor
Desclassificado

WILLIANE COMERCIO EIRELI 40.692.367/0001-
38

R$ 39,90 27/07/2022
08:12:03

Fornecedor
Desclassificado

FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

36.157.965/0001-
30

R$ 48,50 27/07/2022
08:13:32

Fornecedor
Desclassificado

VILMA MARIA RAMOS 07.551.551/0001-
92

R$ 50,00 27/07/2022
08:10:28

Fornecedor
Inabilitado

STILL GRAFICA E
ENCADERNADORA EIRELI

09.177.228/0001-
26

R$ 59,90 27/07/2022
08:12:19

Intermediario

VILMA MARIA RAMOS 07.551.551/0001-
92

R$ 60,00 27/07/2022
08:10:15

Fornecedor
Inabilitado

B2 HOTEIS TURISMO E
EVENTOS LTDA

22.816.081/0001-
35

R$ 68,99 27/07/2022
08:15:01

Intermediario

FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

36.157.965/0001-
30

R$ 69,00 27/07/2022
08:10:51

Fornecedor
Desclassificado

B2 HOTEIS TURISMO E
EVENTOS LTDA

22.816.081/0001-
35

R$ 78,99 27/07/2022
08:11:42

Intermediario

FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

36.157.965/0001-
30

R$ 79,00 27/07/2022
08:10:06

Fornecedor
Desclassificado

VILMA MARIA RAMOS 07.551.551/0001-
92

R$ 80,00 26/07/2022
18:27:44

Fornecedor
Inabilitado

LUIZ MELO & CIA LTDA 00.299.160/0001-
83

R$ 80,00 26/07/2022
07:24:38

Classificado

STILL GRAFICA E
ENCADERNADORA EIRELI

09.177.228/0001-
26

R$ 87,00 27/07/2022
08:09:40

Intermediario

SAO BRAZ CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS

42.713.128/0001-
42

R$ 88,00 27/07/2022
07:26:18

Classificado

WILLIANE COMERCIO EIRELI 40.692.367/0001-
38

R$ 88,00 26/07/2022
17:51:58

Fornecedor
Desclassificado

FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

36.157.965/0001-
30

R$ 88,00 26/07/2022
17:19:27

Fornecedor
Desclassificado

B2 HOTEIS TURISMO E
EVENTOS LTDA

22.816.081/0001-
35

R$ 88,18 26/07/2022
17:55:29

Classificado

STILL GRAFICA E
ENCADERNADORA EIRELI

09.177.228/0001-
26

R$ 88,18 25/07/2022
17:33:05

Classificado



Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI 09.177.228/0001-26 R$ 59,90

2º B2 HOTEIS TURISMO E EVENTOS LTDA 22.816.081/0001-35 R$ 68,99

3º LUIZ MELO & CIA LTDA 00.299.160/0001-83 R$ 80,00

4º SAO BRAZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 42.713.128/0001-42 R$ 88,00

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 27/07/2022
08:07:36

Bom dia senhores Licitantes.

Pregoeiro 27/07/2022
08:07:56

Daremos início a disputa eletrônica.

Sistema 27/07/2022
08:08:41

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 27/07/2022
08:08:48

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.
Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)
minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 27/07/2022
08:18:49

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será
de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 27/07/2022
08:22:05

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 27/07/2022
08:22:42

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15
minutos.

Sistema 27/07/2022
08:37:46

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 27/07/2022
08:44:20

Senhores Licitantes, percebi que vocês deram vários lances de 24 reais para
baixo. O valor apresentado nos lances está muito baixo do meu estimado.

Sistema 27/07/2022
08:54:18

O fornecedor WILLIANE COMERCIO EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$14,00.

Pregoeiro 27/07/2022
08:55:04

Solicitamos apresentação da proposta de preços readequada no prazo
descrito no edital.

Pregoeiro 27/07/2022
12:20:49

Verificamos que a empresa primeira colocada não apresentou a proposta de
preços final no prazo determinado no edital.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/07/2022
12:21:31

Fornecedor: WILLIANE COMERCIO EIRELI, com lance no valor de R$ 14,00,
sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: A empresa não
apresentou a proposta de preços final no prazo determinado no edital e
no sistema.!

Sistema 27/07/2022
12:21:31

O fornecedor VILMA MARIA RAMOS venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$15,00.

Pregoeiro 27/07/2022
12:22:34

Retornarei a sessão às 14hrs para poder dar sequência aos demais atos.

Pregoeiro 27/07/2022
12:23:01

Dar o prazo para a empresa segunda colocada enviar os documentos e
analisar os documentos apresentandos.

Pregoeiro 27/07/2022
14:07:50

Boa Tarde senhores licitantes.

Pregoeiro 27/07/2022
14:08:39

Iremos dar sequencia aos atos da disputa eletrônica, convocando o segundo
colocado.

Pregoeiro 27/07/2022
14:10:50

Solicitamos a proposta final readequada no valor negociado, no prazo descrito
no sistema e no edital.

Pregoeiro 27/07/2022
15:20:31

Verificamos que a proposta final foi anexada no sistema, iremos analisar os
documentos de habilitação.

Sistema 27/07/2022
15:36:27

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor VILMA MARIA RAMOS -07.551.551/0001-92 ,
tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 27/07/2022
15:37:15

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 15 minutos para intenção de
recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 27/07/2022
15:52:17

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se
a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto
no instrumento editalício.

Sistema 27/07/2022
15:52:45

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Pregoeiro 29/07/2022
09:02:05

Bom Dia Senhores Licitantes.

Pregoeiro 29/07/2022
09:04:52

Prezados, De acordo com o princípio da auto tutela, no qual a Administração
Pública exerce controle sobre seus próprios atos, tendo a possibilidade de
anular os ilegais e de revogar os inoportunos, manifesto a necessidade de
rever os atos do Pregão, o qual tornei habilitada a empresa VILMA MARIA
SANTOS inscrita no CNPJ sob nº 07.551.551/0001-92 tendo em vista que,
após uma nova análise, a mesma não atendeu ao disposto no subitem 14.2.3
do edital. Assim, como o processo não foi Homologado e não teve sua
adjudicação publicada, irei retornar e reabrir a disputa eletrônica para chamar
o feito à ordem e dar seguimento as demais fases do pregão.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/07/2022
09:06:15

O ITEM 1 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo:
Prezados, De acordo com o princípio da auto tutela, no qual a
Administração Pública exerce controle sobre seus próprios atos, tendo a
possibilidade de anular os ilegais e de revogar os inoportunos, manifesto
a necessidade de rever os atos do Pregão, o qual tornei habilitada a
empresa VILMA MARIA SANTOS inscrita no CNPJ sob nº
07.551.551/0001-92 tendo em vista que, após uma nova análise, a mesma
não atendeu ao disposto no subitem 14.2.3 do edital. Assim, como o
processo não foi Homologado e não teve sua adjudicação publicada, irei
retornar e reabrir a disputa eletrônica para chamar o feito à ordem e dar
seguimento as demais fases do pregão.

Pregoeiro 29/07/2022
09:08:16

Nos documentos apresentados, a empresa deixou de anexar o Balanço
Patrimonial. Vamos convocar a empresa posterior.

Sistema 29/07/2022
09:10:18

Empresa: VILMA MARIA RAMOS - 07551551000192, INABILITADA por
descumprir as regras do Edital, conforme despacho: A empresa deixou de
apresentar o Balanço Patrimonial solicitado no subitem 14.2.3 do edital, o
qual solicita a apresentação do Balanço Patrimonial.!

Sistema 29/07/2022
09:10:18

O fornecedor FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI venceu o ITEM - 1
pelo valor de R$39,00.

Pregoeiro 29/07/2022
09:11:05

Prezado Fornecedor FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI solicitamos
negociação do item para obtenção dos melhores preços.

Sistema 29/07/2022
09:11:28

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15
minutos.

Sistema 29/07/2022
09:26:30

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 29/07/2022
09:27:26

Solicitamos apresentação da proposta de preços readequada no prazo
descrito no edital.

Pregoeiro 29/07/2022
10:49:41

Prezado Fornecedor, o seu prazo está proximo de finalizar. A empresa
encontra-se on line?

Sistema 29/07/2022
11:42:35

Fornecedor: FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, com lance no valor
de R$ 39,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: A empresa
não enviou a proposta de preços readequada no prazo determinado no
Edital e No sitema.!

Sistema 29/07/2022
11:42:35

O fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI venceu o ITEM
- 1 pelo valor de R$59,90.

Pregoeiro 29/07/2022
11:49:52

Verificamos que a empresa assinou a proposta, iremos analisar os
documentos de habilitação.

Pregoeiro 29/07/2022
11:50:24

Estarei ausente da sala de disputa, e retornarei às 12hrs30min para fins de
resultado do julgamento da proposta.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 29/07/2022
12:19:59

Prezado fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI a CND de
FGTS encontra-se vencida para a data da presente sessão, necessitamos do
documento atualizado, a ser anexado no presente sistema.

Pregoeiro 29/07/2022
12:32:12

A CND seria de FGTS.

Pregoeiro 29/07/2022
12:35:35

Com base nos documentos apresentados, verificamos que a empresa atendeu
todas as exigências descritas no Edital.

Sistema 29/07/2022
12:35:54

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA
EIRELI -09.177.228/0001-26 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos
habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 29/07/2022
12:37:03

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 15 minutos para intenção de
recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 29/07/2022
12:52:06

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se
a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto
no instrumento editalício.

Sistema 29/07/2022
12:52:22

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/07/2022
08:44:52

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Pregoeiro 27/07/2022
08:55:50

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 27/07/2022
09:00:00hs até o dia 27/07/2022 11:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

WILLIANE COMERCIO EIRELI.

Sistema 27/07/2022
11:00:01

O prazo para o fornecedor WILLIANE COMERCIO EIRELI enviar a proposta final
está encerrado.

Sistema 27/07/2022
12:23:48

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 15/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Sessão suspensa para retorno às 14hrs.. A REABERTURA será no dia
27/07/2022 14:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 27/07/2022
14:07:03

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 15/2022 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 27/07/2022
14:09:30

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 27/07/2022
14:10:00hs até o dia 27/07/2022 16:10:00hs para o(s) fornecedor(es): 

VILMA MARIA RAMOS.

Sistema 27/07/2022
15:17:32

O fornecedor VILMA MARIA RAMOS acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 27/07/2022
15:37:02

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor VILMA MARIA RAMOS foi
encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 28/07/2022
08:53:39

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 15/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: A Pregoeira decide retornar a sessão para reanálise dos fatos em que,
declarou habilitada a empresa, motivo pelo qual irá explanar em sessão o retorno e
os fatos os quais poderão ser revistos.. A REABERTURA será no dia 29/07/2022
09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 29/07/2022
09:01:55

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 15/2022 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 29/07/2022
09:26:56

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 29/07/2022
09:32:00hs até o dia 29/07/2022 11:32:00hs para o(s) fornecedor(es): 

FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

Sistema 29/07/2022
11:20:35

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Sistema 29/07/2022
11:32:01

O prazo para o fornecedor FOLHA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI enviar a
proposta final está encerrado.

Pregoeiro 29/07/2022
11:43:00

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 29/07/2022
11:50:00hs até o dia 29/07/2022 13:50:00hs para o(s) fornecedor(es): 

STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI.

Sistema 29/07/2022
11:43:42

O fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI acabou de
ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 29/07/2022
12:29:46

O fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI acabou de ENVIAR
proposta_reformulada_camara_pe_15_2022_1659108586.pdf no proposta final.

Sistema 29/07/2022
12:31:25

O fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI acabou de ENVIAR
cnd_estadual_18_08_2022_1659108685.pdf no proposta final.

Sistema 29/07/2022
12:31:33

O fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI acabou de ENVIAR
declara_o_icms_18_08_2022_1659108693.pdf no proposta final.

Sistema 29/07/2022
12:31:51

O fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI acabou de ENVIAR
cnd_prefeitura_01_08_2022_1659108711.pdf no proposta final.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/07/2022
12:31:51

O fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI acabou de ENVIAR
cnd_federal_29_10_2022_1659108711.pdf no proposta final.

Sistema 29/07/2022
12:32:11

O fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI acabou de ENVIAR
declara_o_icms_18_08_2022_1659108731.pdf no proposta final.

Sistema 29/07/2022
12:32:21

O fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI acabou de ENVIAR
falencia_e_concordata_05_08_2022_1659108741.pdf no proposta final.

Sistema 29/07/2022
12:33:59

O fornecedor STILL GRAFICA E ENCADERNADORA EIRELI acabou de ENVIAR
fgts_15_08_2022_1659108839.pdf no proposta final.

Sistema 29/07/2022
12:36:43

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor STILL GRAFICA E
ENCADERNADORA EIRELI foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.


